
新发药业有限公司环境信息公开

一、基本情况

（一）企业基本情况

新发药业有限公司成立于 1998年 12月，注册资本 5100万元，是以生产饲料添加剂、食品添加剂、兽药原料药及医药为

主的高新技术企业。公司性质为有限责任公司，组织机构代码为 9137052 1706168390M，法定代表人是李新发，联系

式:0546-2977551；公司有两处生产地址老厂区、新厂区分别位于山东省东营市垦利区同兴路 1号、东营市垦利经济开发区

泰兴路 19号，占地分别 453.89亩、578.5亩。公司老厂区东侧为同兴分干，南侧为荒地，西侧为黄河三角洲钢铁仓储物流

园，北侧为东营市北外环路，新厂区公司东侧为东三路，南侧为泰兴路，西侧为山尔铝业，北侧为明珠砼混。主要产品及规

模：5000t/aD-泛酸钙、1000t/a叶酸、2000t/a维生素 D3、1500t/a维生素 B6、2500吨/年维生素 B1、3000吨/年泛醇。

（二）企业污染治理情况

1、废气治理措施

企业主要污染物及特征污染物名称为锅炉烟气（烟尘、氮氧化物、二氧化硫）。公司目前采用先进的脱硫除尘及脱硝技

术对锅炉烟气进行治理，达标后老厂区经一根 50米高的烟囱排放，新厂区经一根 60米高的烟囱排放。烟囱分布于老厂区

内西南角、新厂区北部。2016年 1月份完成了超低排放改造工程，正常投入使用后，去除效率达 97%，2017年 6月底完

成了脱硝工程，去除效率达 87%以上。在锅炉烟气出口烟囱安装烟气在线自动监测系统（CEMS）进行控制，废气中烟尘、

氮氧化物、二氧化硫均可以达到燃煤锅炉超低排放限值要求，执行的污染物排放标准:二氧化硫≤50mg/m³;氮氧化物

≤100mg/m³；烟尘≤10mg/m³，新厂区新建蓄热式废气焚烧炉（RTO），对公司内挥发性有机物进行焚烧处理，最终通过高

35米排气筒达标排放，执行的污染物排放标准 VOCs≤60mg/m³。

2、废水治理措施

公司内新、老厂区各有污水处理站一座，处理能力分别为 1000m³/d和 5000m³/d。老厂区污水处理站由山东国瑞环保产业有

限公司承建，总投资 1000万，设计处理能力为 1000 m³/d,污水处理工艺为采用“调节池+中和沉淀+微电解+混凝沉淀+全混

反应器+UASB+A/O”处理工艺；新厂区污水处理站由山东国瑞环保产业有限公司承建，总投资 7000万，设计处理能力为 5000
m³/d,污水处理工艺为采用“调节+高压电絮凝+电解+混凝沉淀+水解酸化+UASB+一级 A/O+二级 A/O+芬顿”。新、老厂区工

艺废水经厂区内污水处理站处理后水质指标符合垦利经济开发区污水处理厂进水水（COD≤300mg/L,氨氮≤30mg/L）要求后，

经过专用管网进入垦利经济开发区污水处理厂处理。

 噪声治理设施

公司产生噪声的合理布局，选用低噪声设备，对风机和各种泵类等噪声源，采取减振、降噪等措施，确保厂界噪声达到《工

业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准【昼间≤65dB（A），夜间≤55dB（A）】的要求。

 固废治理设施

生活垃圾和一般工业固体废物及危险废物严格落实固废处置措施并妥善贮存及处置。建有危险废物焚烧炉，用来处置生产过

程中产生的危险废物，危废焚烧炉焚烧后产生的危险废物贮存在危废暂存间并委托有资质单位进行处置。

二、监测内容

新发药业有限公司自行监测方案-老厂

http://www.sdxinfa.cn/Public/userfiles/files/%E8%87%AA%E8%A1%8C%E7%9B%91%E6%B5%8B%E6%96%B9%E6%A1%88-%E8%80%81%E5%8E%822021.doc


山东省

排污单位自行监测方案

企业名称：新发药业有限公司（老厂）

监测单位：山东恒利检测技术有限公司（例行监测）

山东汇海检测科技有限公司（泄漏监测）

山东龙发环保科技有限公司（废水自动监控设备维护）

东营市阳光环保科技有限责任公司（废气自动监控设备维护）

备案日期：2022 年 08 月 25 日



新发药业有限公司老厂自行监测方案

根据《企业事业单位环境信息公开办法》、《国家重点监控企业自行监

测及信息公开办法（试行）》和《排污单位自行监测技术指南》的规定，

制定本企业自行监测方案。



一、 基本情况
企业名称 新发药业有限公司 行业类别 食品及饲料添加剂制造

曾用名 / 注册类型 有限责任公司

组织机构代码 / 社会信用代码 91370521706168390M

企业规模 中型
对应市平台自动监控

企业
东营市环境监测监控系统 6.0，

特征污染物厂界监测系统

中心经度 118°36′56.30″ 中心纬度 37°32′30.84″

企业注册地址
东营市垦利开发区北外环以南华丰

路以东（原垦利镇黄店村东）
邮编 257500

法定代表人 李新发 企业网址 http://www.sdxinfa.cn/

企业类别 废气，土壤环境重点监管单位 所属集团 /

建成投产年月 2003.10 管理级别 市控

排污许可证编号 91370521706168390M002Q 排污许可证发证日期 2020 年 01 月 01 日

控制级别

废 气： 国控 省控 市控 其他

废 水： 国控 省控 市控 其他

危废企业： 国控 省控 市控 其他

环保联系人 周正华 联系电话 0546-2977551

传真 联系人手机 15963863916

电子邮箱 xfhb2016@163.com

企业生产情况

新发药业有限公司成立于 1998 年 12 月，注册资本 5100 万元，是以生产饲料添加剂、食品添加剂、兽

药原料药及医药为主的高新技术企业。公司性质为有限责任公司，组织机构代码为

91370521706168390M，法定代表人是李新发，联系式:0546-2977551；公司老厂生产地址位于山东省东

营市垦利区同兴路 1号，占地占地 453.89 亩。司东侧为同兴分干，南侧为荒地，西侧为黄河三角洲钢

铁仓储物流园，北侧为东营市北外环路。主要以甲醇钠、盐酸、液碱、硝酸胍等为原料通过化学合成、

发酵等工艺，生产维生素产品，主要产品及规模：5000t/aD-泛酸钙、1000t/a 叶酸、6000t/a 维生素

B2、1500t/a 维生素 B6、2000t/a 维生素 D3。

企业污染治理情况

废气治理措施

企业主要污染物及特征污染物名称为天然气锅炉烟气（烟尘、氮氧化物、二氧化硫）。公司目前采

用先进的低氮燃烧技术对天然气锅炉烟气进行治理，达标后经一根 50 米高的烟囱排放，烟囱分布于厂

区内西南角。在锅炉烟气出口烟囱安装烟气在线自动监测系统（CEMS）进行控制，废气中烟尘、氮氧

化物、二氧化硫均可以达到排放限值要求，执行的污染物排放标准:二氧化硫≤50mg/m3;氮氧化物≤

100mg/m3；烟尘≤10mg/m3。建设蓄热式废气焚烧炉一座，处理能力为 60000Nm3/h。

废水治理措施